
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE – FURG 
GABINETE DO REITOR 

 

 

ATO EXECUTIVO Nº 20/2022 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG, no uso das 
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade, 
considerando o Processo nº 23116.001725/2021-56, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Homologar os atos e resultado do Concurso Público realizado pela Pró-Reitoria 
de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - PROGEP, Edital nº 4/2022 – 2 (duas) vagas 
para o campus de Rio Grande, no cargo de Médico – Psiquiatra, Nível E, 20h 

semanais, o qual teve como único aprovado Rafael Maciel de Freitas, indicando-o para 
ocupação da vaga. 

 
Art. 2º Este Ato Executivo entra em vigor nesta data e fica submetido ao referendo do 

Conselho de Ensino, Pesquisa, Administração e Extensão - COEPEA. 

 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE 
Em 10 de junho de 2022. 

 
 
 
 
 

Danilo Giroldo  
Reitor 


